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3 Baggrund 

3.1 Svøm mehaller  i København 
Københavns Kom m une t ilbyder i dag en lang række forskellige 

svøm m efacilit eter t il sine borgere.  Det  nye vandkulturhus skal ses som  et  nyt  

elem ent  i det  udbud af kultur og fr it idsfacilit eter der er i Kom m unen.  

Vandkulturhuset  vil få en helt  særlig karakter i kraft  af sin unikke placer ing og  

sam spil m ed havneprom enaden. Det  skal være et  udadvendt  anlæg  i t råd m ed 

øens pr incipper for store f leksible haller   så der kan opnås en sam m enhæng t il 

akt iv it eter ved t ræbryggen.   

3.2 Masterplan for Papirøen 
I  efteråret  2015 udskrev By & Havn en projektkonkur rence om  udvikling af en 

m asterplan for Papirøen. Form ålet  var at  definere en række overordnede 

pr incipper for udvikling af øen, der relaterer sig t il stedet s prom inente placer ing 

og karakter. Masterplanen rum m er m ulighed for 45.000 m 2 ny bebyggelse.  

unikke placer ing m idt  i Københavns Havn et  helt  særegent  sted i byen. 

Om kranset  af vand på alle sider og m ed m arkante naboer er Papirøen et  sted 

som  i den grad forpligter  i forhold t il kvalit et  i arkitekturen, at t rakt ive byrum  

og ikke m indst  at  sikre et  m angfoldigt  liv som  skal udfolde sig på øen. Visionen 

 er at  skabe en ø, som  fej re  

Masterplanen tager udgangspunkt  i livet  i de eksisterende haller  på øen, der på 

m eget  kort  t id har givet  Papirøen en særlig og folkelig ident itet . Hovedidéen i 

COBEs m asterplan er at  de eksisterende bygninger nedr ives og erstat tes af en 

række "haller"

Tanken er at  der i stueetagen etableres offent ligt  t ilgængelige funkt ioner og 

erhverv . Masterplanen indeholder også placer ing af et  svøm m eanlæg på øens 

nordvest lige hjørne. Bygningsm assen på øen organiseres i en opbrudt 

karrést ruktur,  der skaber et  indre,  m ed et  godt  m ikroklim a, der kont rasterer 

prom enaderne m od det  åbne havneløb.  

http://projects.cowiportal.com/ps/A084717/Documents/03
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Med det te afsæt  et  det  et  af Masterplanens hovedgreb at  øen om kranses af en 

række var ierede vandkant ssituat ioner sam tidig m ed at  øens m idte skal etableres 

som  et  grønt  og frodigt  indre rum ;  . Bebyggelserne skal på 

denne m åde skabe et  grønt  og int im t  byrum  m ed lokal ident itet   der kan 

suppleres af generøse grønne haver på hallernes tage.  

Mod vest  skal der etableres en bred prom enade t il ophold og byliv foran de nye 

"haller " . Prom enaden skal suppleres af en t ræbrygge, der understreger øens 

frem skudte placer ing. Belægningen på hele øen skal bestå af et  gennem gående 

belægningspr incip m ed et  sam m enhængende m ot iv.   

Bygningerne skal passe t il stedet . Papirøen skal have en særlig ident itet ,  m en 

sam tidig indordne sig under den lokale egenart  om kring Holm en og 

Christ ianshavns pakhuse langs havneløbet . Bebyggelsen over og om kring de ny  

haller  udform es som  en ny tolkning af det te stærke særkende, der er unikt  for  

om rådet  om kring. Masterplanen angiver hvordan d -

skal blive en m oderne nytolkning m ed lange tagprofiler ,  der taler i 

pakhusenes sprog hvor alle gavle skal være or ienteret  m od havneløbet .  

Var ierede facader,  levende kantzoner m ed m ange opgange og indgange, 

kolonnader, nicher, bænke, beplantning og cykelparker ing er elem enter,  der skal 

bidrage t il at  sikre et  oplevelsesr igt  bykvarter  i øjenhøjde, der afspej ler  den 

byst ruktur, der har udviklet  sig over t id på holm ene om kring.  

3.3 Udvikling af om rådet  
Papirøen udvikles af CØ P/ S. Med m asterplanens hovedgreb skal Papirøen være 

m angfoldig. Der skal etableres et  bredt  udbud af bom uligheder, fra rækkehuse 

t il lej ligheder,  to-etagers lej l igheder,  loft s, byhuse og husbåde. Visionen er at  

skabe en god balance m ellem  det  levende offent lige liv og det  pr ivate liv,  som  

kom m er t i l at  udspille sig om kring boligerne.  

http://projects.cowiportal.com/ps/A084717/Documents/03
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4 Øen og byggefeltet  

4.1 Papirøens histor ie 
Ch

flere forskellige form ål og rum m er en del af Københavns histor ie fra en havne-  

og indust r iby t il en at t rakt iv og levende m et ropol.   

Chr ist iansholm  er en delvist  kunst igt  opdæm m et  ø i Københavns Havn nord for  

Chr ist ianshavn. I  1695 anlagde Kaptajn Johan Georg Motzm ann, ved hjælp af 

indpæling og opfyldning, en kølhalingsplads, og t il at  start e m ed hed øen 

Motzm ann Plads. Dengang lå kølhalingspladsen isoleret  i det  åbne vandom råde 

bag voldene. Christ ianshavn og Nyholm  var de eneste andre landom råder i 

nærheden. 

Staten købte øen i 1723 og overdrog den t il Marinen. Et  kr igshospital blev 

indret tet  indt il plateauet  blev udført  under Christ ian VI . Derefter blev øen brugt  

som  oplagringsplads for kanoner t i l hast ig udrustning af or logsskibe. På det  

t idspunkt  var øen helt  uden forbindelse m ed Nyholm  og Christ ianshavn. 

Søværnet  solgte Christ iansholm  i 1866. Ved den lej lighed blev den adgangsvej ,  

v i kender i dag, anlagt .  

Chr ist iansholm  var i m ange år hjem sted for Den Danske Presses 

Fællesindkøbsforening, der oplagrede papir  t i l avisprodukt ion . Det  er herfra øens 

øgenavn Papirøen kom m er. Den Danske Presses Fællesindkøbsforening for lod 

øen ult im o 2012. By & Havn indgik som  grundejer, derefter en af tale m ed 

selskabet  CØ P/ S om  udvikling af øen fra 1.  j anuar 2018. Frem  t il 2018 er der 

m ulighed for at  anvende øens haller  t il m idlert idige akt iv iteter , og flere 

virksom heder har siden papirrullernes forsvinden været  m ed t il at  skabe et  

dynam isk og levende byom råde.  

I  dag er Papirøen kendt  for  sine kreat ive virksom heder, der beskæft iger sig m ed 

design, arkitektur,  byliv,  m ad og andre publikum sorienterede akt iv iteter. 

Papirøen er blevet  en folkelig at t rakt ion hvor alt  fra skolebørn, 

kunst interesserede, m adelskere,  besøgende t il det  m idlert idige 

Eksperim entar ium , m edarbejdere og elever f ra de m ange kreat ive 

http://projects.cowiportal.com/ps/A084717/Documents/03
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uddannelsesinst it ut ioner har taget  øen t il sig og gjort  Papirøen t il et  nyt  

sam lingspunkt  i København.  

I  2016 blev Christ iansholm  forbundet  m ed Nyhavn v ia Trangravsbroen og 

Inderhavnsbroen. Sam t idig blev der vedtaget  en ny lokalplan for øen, der giver 

plads t il boliger,  erhverv og offent lige funkt ioner t i l fr it ids-  og kultur livet .  

4.2 Konkurrenceom råde 
Papirøens har et  sam let  areal på ca. 23.000 m ²  og ligger  syd for Operaen 

(Dokøen)  og overfor Skuespilhuset  og Nyhavn. Byggefeltet  er beliggende i den 

nordvest lige del af Papirøen på byggefelt  A.   

Det  sam lede byggefelt  A er på 2.000 m ² , m ed en afstand t il kaj kanten på ca.15  

m eter.  Der kan bygges m ed en højde på m ellem  24 -  30 m eter. Lokalplanen 

foreskr iver en række forhold,  der skal iagt tages i løsning af opgaven, herunder 

adgang for offent ligheden lags kajkanten "prom enaden" ,  etabler ing af kørevej  

og at  forslaget  skal for tolke Christ iansholm ertaget  som  gavlm ot iv.   

http://projects.cowiportal.com/ps/A084717/Documents/03
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Konkurrenceom rådet  om fat ter byggefelt  A, landskab og udearealer,  kaj kant  og 

havneanlæg, der skaber m ulighed for adgang t il havnevand og brug af havnen 

for brugere i vandet  og brugere på vandet .   

 

Oplysning om  at  der er m ulighed for at  føre hele kælderplanet  t il kaj kant .   

I ndsæt  il lust rat ion af konkurrenceom rådets præcise udst rækning.   

Terrænkoter for hele Papirøen er oplyst  i lokalplanen, se bilag XX. Særlige 

forhold på grunden 

Kort  info om  m iljø,  geoteknik og andre relevante forhold.  

Kom pleks grund, særlige forhold i havnen, relevant  info om  kajkant .   
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4.3 Træbrygge omkring Papirøen 
Langs Inderhavnen, Proviantm agasingraven og Trangraven skal der etableres 

t ræbrygger,  der giver m ulighed for akt iv itet  og ophold, og skaber en direkte 

kobling m ellem  øens ak t iv iteter og vandet . 

Langs Inderhavnen skal der etableres t ræbrygge på m ellem  12 og 16 m eters 

bredde. Langs Trangraven fra I nderhavnen t il Kedelhuset  skal der etableres 

t ræbrygge på m ellem  9 og 12 m eters bredde. Langs Proviantm agasingraven skal 

der etableres t ræbrygger  m ellem  4 og 10 m eters bredde.  

4.4 Parker ing under terræn 
Parker ing foregår fra fælles parker ingskælder udenfor byggefeltet . Der kan 

foreslås forbindelse direkte fra parker ingskælder t il vandkulturhuset , f.eks.  for  

handikappede.  

På den øvr ige del af Papirøen står Udviklingsselskabet  Cø P/ S for at  etablere 

parker ing under terræn m ed om kring 300 parker ingspladser, der dækker 

parker ingen t il hele øen. Parker ingskælderen indeholder både parker ing t il biler 

og cykler. Biler  vil få adgang t il kælderen fra en ram pe placeret  i på Papirøens 

sydøst lige hjørne. Cyklister vil også få adgang t il p -kælderen via ram pe, så de 

kan cykle t il og fra kælderen. Det  er desuden planen at  der skal etableres 

cykelslisker t il p-kælderen via offent lige brede t rapper,  sam t  direkte fra det  

grønne byrum .  

4.5 Kajanlæg 
XX 
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5 Vandkulturhus på Papirøen 
København har m ed int rodukt ion af vandkulturhuse, f.eks. DGI -byen i 

slutningen af '90erne, sat  nye standarder for forståelsen og oplevelsen af en 

svøm m ehal.  De nye facilit eter indbyder langt  flere t il vandakt iviteter og har 

fokus på en bredere brugergruppe. Begrebet  vandkulturhus er en invitat ion t il at  

indtage vandet  på m ange forskellige m åder  t il svøm ning, rekreat ion, leg og 

læring.  

København var også et  af de første steder hvor  der blev etableret  havnebade i 

det  renere havvand. De seneste år er en lang række havnebade blevet  opført  

m ed fokus på akt iv itet ,  solbadning, leg og socialt  sam vær. Havnebadene bruges 

af m ange københavnere og besøgende hver som m er  m en også t il badning om  

vinteren. 

Med et  sam let  vandkulturhus og havnebad på Papirøen gives der endnu en gang 

m ulighed for at  udvikle et  vandkulturhus i verdensklasse.  Projektet  skal bygge 

oven på og udvide vores forståelse af kendte indendørs og udendørs 

svøm m ebade. Vandkulturhuset  skal give adgang t il en bred m ålgruppe;  ung som  

gam m el, kvinde som  m and, den ivr ige m ot ionist  og legebarnet  og t il de gæster, 

der ønsker m ere kontem plat ive oplevelser.  Det  nye vandkulturhus skal også 

kunne t ilbyde borgere og besøgende unikke, sanselige oplevelser i det  nye 

bykvarter . 

Vandkulturhuset  skal m ed sin placer ing i byen og havnen skabe grundlaget  for 

et  særligt  liv i byen, t ilt rækningskraft  t i l og opmærksom hed på København, også 

fra udlandet .  Udnyt telse af disse potent ialer er en bærende og gennem gående 

del af konkurrenceopgaven.  

5.1 Vision 
Visionen er:  

 at der skabes et  nytænkende, funkt ionelt  og arkitektonisk spændende bud 

på en kobling af udendørs-  og indendørs badefaciliteter m ed en klar 

kunstner isk  idé, der bidrager t i l oplevelsen af vand, hav n og byrum . 

http://projects.cowiportal.com/ps/A084717/Documents/03
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 at projektet  rum m er evnen t il at  skabe et  fælles rum  for badende, 

soldyrkere og svøm m ere, m ed en klar logist ik i forhold t il a)  betalende 

brugere, b)  brugere,  der benyt ter grat is facilit eter , og c)  øvr ige, påklædte 

brugere,  der besøger stedets cafeer og t ilbud eller bare går på opdagelse 

 at der realiseres et  inspirerende eksem pel på, hvordan en storbys byliv kan 

udvikles og styrkes af facilit eter, der inviterer t i l bevægelse og akt iv itet  

 at der i sam spil m ed øens øvr ige bebyggelse skabes et  landm ark.   

5.2 Brugere 
Vandkulturanlægget  skal kunne henvende sig t i l følgende brugere fra hele byen:  

 Fam ilier ,  der ønsker byliv og børneliv på sam m e t id 

 Helårsbadere 

 Selvorganiserede idrætsudøvere og fr it idsbrugere 

 Nabolag 

 Foreninger,  m ot ionister og skoleelever  

 Vandidrætsfolk af forskellig t ype 

 Wellnessgæster 

Afhængig af de øvr ige funkt ioner og facilit eter på Papirøen kan der også blive 

tale om  gæster i forbindelse m ed kulturarrangem enter, byfester og 

arrangem enter i aften-  og nat tet im erne. 

5.3 Ark itektoniske intent ioner 
Det  nye vandkulturhus vil få udsyn t il flere af Københavns kulturfacilit eter , som  

f.eks. Skuespilhuset  og Operaen. I  det te selskab vil vandkulturhuset  -  som  en 

helt  anden t ype kulturfacilit et   kunne påvirke og understøt te liv og livskvalit et  i 

Københavns havn. Der er et  ønske om , at  der tænkes i nye arkitektoniske, 

funkt ionelle, kunstner iske og oplevelsesm æssige kvalit eter, der rækker ud over,  

hvad der kendes fra andre svøm m ebade. I  sit  udt ryk og stoflighed skal 

vandkulturhuset  bygge videre på de tanker,  der ligger i m asterplanen og 

lokalplanen for Papirøen og være robust  over for de m ange brugere og 

besøgende.  Sam tidig skal projektet  udform es m ed en integreret  kunstner isk 

idé,  der bidrager t il oplevelsen af vand, havn og byrum .  

Projektet  bør udform es m ed et  særligt  fokus på følgende arkitektoniske 

intent ioner.  

5.3.1 Stærk samm enhæng m ellem inde-  og udefunkt ioner  

Der skal skabes en sam m enhæng m ellem  indendørs og udendørs badefaciliteter. 

Gæsterne skal kunne få forskellige oplevelser og stem ninger i bevægelsen 

m ellem  ude og inde, og i de forskellige t yper af indendørs-  og udendørsrum , 
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som  vandkulturhuset  t ilbyder. Sam m enhængen m ellem  de indendørs facilit eter 

og de om givende uderum  bør være inviterende og intuit iv e  

5.3.2 Vandfacilitet  på nye m åder 

Vandkulturhuset  skal inspirere borgerne t il at  bruge og opleve vandet på nye 

m åder. Det  kan være i form  af en vandlegeplads, udfordr ingsbaner m ed 

balanceøvelser eller  andre legeuniverser, der kan integreres inde, ude eller  i 

m ellem om råder. Der ønskes forslag t i l,  hvordan vandkulturhuset  kan t ilbyde 

facilit eter, der er nyskabende og henvender sig t il forskellige t yper gæster og 

deres behov. Der kan være tale om  bassiner eller  facilit eter der akt iveres på 

forskellig vis på forskellige t idspunkter af året ,  eller  om råder , som  hverken er  

ude eller  inde, m en m åske snarere m idt  im ellem . 

5.3.3 En levende by og havn 

Vandkulturhuset  på Papirøen skal kunne favne byens liv.  Papirøen forventes 

også frem t idigt  at  blive et  populært  udflugtsm ål,  som  sam tidigt  rum m er 

arbejdspladser og boliger i nærom rådet .  

Vandkulturhuset  skal bidrage ved at  skabe både udendørs og indendørs 

offent lige akt iv itetsrum , der understøt ter et  levende og urbant  m iljø,  som  skaber 

interessant  byliv for  både badende og ikke badende. Det  er en m ulighed at  

kom m e m ed bud på nye byfunkt ioner,  der både appellerer t il vandkulturhusets 

m ange forskellige t yper gæster og t il om rådets øvrige brugere;  Nye 

opholdsm uligheder,  nye forbindelser og cross-overs, et  "stoppested" i havnen 

for kajakroere eller  andre vandidrætsudøvere. 

5.3.4 Årst ider  

Bykvarteret  og byen om kring vandkulturhuset  skal have et  l iv,  som  tegner sig 

forskelligt  afhængigt  af årst iden. Med anlæggelse af vandkulturhuset  åbnes der  

for badning året  rundt   inde og ude. Vandkulturanlægget  bør tænkes, så det  

både understøt ter egne brugere og det  om givende byliv som m er og vinter. 

5.4 Kreat ive benspænd 

5.4.1 Sikkerhed 

Sikkerhed er alt id vigt igt  når der er tale om  vand. Vi ønsker et  anlæg hvor 

sikkerheden er i t op og hvor sikkerhed indtænkes arkitektonisk og funkt ionelt  i 

de løsninger,  der giver adgang t il vandet .  Gæster skal t ydeligt  kunne aflæse 

hvad m an m å, hvem  der kan hjælpe i en nødsituat ion og hvad m an ikke m å. Der 

m å ikke opsæt tes et  byggehegn m ed et  skilt , hvor der står badeom rådet  er 

lukket .  I  stedet  ønskes der æstet isk gode løsninger, der er integreret  i 

arkitekturen og som  viser hvordan færdsel kan ske sikker og hvornår  færdsel 

sker på eget  ansvar.  Det  sam lede udt ryk skal både være sikkerhedsm æssigt  let  
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at afkode og i et  form sprog, der er funkt ionelt  og æstet isk integreret  i projektet  

og øens egenart .  

Ak t iv iteter i vandet  og på vandet ,  bør organiseres, så der opstår en natur lig 

or ienter ing, så uhensigtsm æssige gener, far lige situat ioner eller  dår lige 

oplevelser for badene, sej lende og vandsportsakt iv iteter undgås. 

Konkurrenceforslagene skal udform es så forslaget   understøt ter nye 

vandakt iviteter  sam tidigt  m ed at  der tages hensyn t il den øvr ige t rafik på 

vandet , så havnen også kan opretholde sine havnefunkt ioner .  

5.4.2 Promenade 

På øens vestside, m od Københavns havneløb, bevares og udvikles den brede 

prom enade t il ophold og byliv foran den nye vandfacilit et .  Huset  skal fungere i 

sam spil m ed havneprom enaden, hvor det  er tanken at  badene kan bevæge sig 

indefra og ud på prom enaden, så der opnås en fysisk og visuel sam m enhæng t il 

havnebadet  ved t ræbryggen.  

Prom enaden skal sam t idig også kunne fungere som  lokalgade for gående, 

cyklister og for brand-  og redningskørsel.  Den landskabelige bearbejdning af 

prom enaden og Papirøens "gulv"  skal kunne fungere som  én sam m enhængende 

belægning for hele øen. Prom enaden skal udform es m ed et  profil,  som  skal 

m arkeres i den sam m enhængende belægning og  skal fr iholdes for faste 

genstande, der ikke indgår som  del af vejens funkt ion og udstyr.  

Færdselsarealet  skal indeholde et  kørselsareal på m in. 4,5 m eter sam t 1,5  

m eters gangzone på hver side af kørselsarealet .  Færdselsarealet  indret tes på 

fodgængernes præm isser.  Mod havneløbet  placeres færdselsarealet  m in.  8 

m eter fra facadeflugt .   Renovat ion og varelever ing m å ikke afvikles via 

prom enaden. 

Opgaven er at  etablere sikre, velfungerende t rafikale forhold i sam spillet  m ellem  

vandfacilit etens indre rum , prom enaden og havnebadet  på t ræbryggen.  

5.4.3 Klim asikring 

Det  kan derfor m ed stor sikkerhed forudses, at  et  byggeri i sin levet id vil blive 

udsat  for klim aforandr ingens forventede effekter, blandt  andet  i form  af m ere 

ekst rem e vej r fænom ener,  herunder kraft ige regnhændelser , storm flod og andre 

100-årshændelser.  Vandkulturhuset  skal sam let  set  besidde en robusthed og 

funkt ionalitet ,  der kan m odstå de udfordr inger frem tidens klim aforandr inger 

br inger.  

Vandkulturhuset  unikke placer ing betyder at  der skal være et  særligt  skærpet  

fokus på ef fekter af klim aforandr ingerne.  Derfor opfordres 

konkurrencedeltagerne t il at  indtænke hvor ledes anlægget , indvendig såvel som  

udvendig,  sikres uden at  eventuelle stærke arkitektoniske og funkt ionelle 

forbindelser m ellem  vandrum m et  i havnen og vandspej let  i vandkulturhuset  

svækkes.  
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5.5 Funkt ionsprogram  
Med udgangspunkt  i Vandkulturhusets unikke beliggenhed i København 

beskr ives nedenfor  en række funkt ioner, der ønskes indeholdt  i projektet .  

Nedenstående diagram  viser, hvordan der different ieres m ellem  de forskellige 

zoner,  og hvor brugere i forskellige zoner kan gives adgang t il de sam m e 

funkt ioner.  Vankulturhuset s sam lede funkt ioner skal ses som  en helhed m ed en 

tæt  sam m enhæng t il Papirøens "grønne hal"  t il havnen og prom enaden.   

Nærværende funkt ionsprogram  beskr iver de funkt ioner, der skal indeholdes 

konkurrenceforslagene.  

Sam m enhænge 

Der skal etableres en helhed, hvor opdelinger i om råder og for løb ikke bryder 

op, m en skaber en sam m enhængende oplevelse for den enkelte. Sam tidig skal 

disponeringen af funkt ionerne give en intuit iv oplevelse,  der gør at  det  er nem t  

for gæsterne at  or ientere sig og få adgang t il de facilit eter, der er tænkt  t il 

henholdsvis grat ister, betalende eller  wellnessgæster.  På den ene side skal 

funkt ionerne være intuit ivt  aflæselige og på den anden side skal opdelingen ikke 

opleves som  en adskillelse eller  en barr iere. Opdelingen af om råder ønskes 

etableret  som  zoner,  der ikke opfat tes som  et  skel,  en lukket  dør,  en separat  

afdeling eller  en ekskluderende barr iere. Der skal etableres gode intuit ive zoner,  

der understøt ter den stem ning og oplevelse som  den enkelte søger . 
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Forskellige stem ninger og forskellig adfærd  

Fra Københavns Kom m unes andre svøm m ebade og havnebade, ved vi at  det  er 

vigt igt  at  skabe m iljøer m ed en kodning af hvilken t ype oplevelse og adfærd der 

forventes. Det  skal sikre at  forskellige t yper brugere nat ur ligt  orienterer sig m od 

forskellige om råder og akt iv iteter, så stor akt iv itet  og vir var ikke er oplagt  i 

om råder,  hvor gæster m ed fokus på ro og velvære er tænkt  ind.  Ved at  gøre 

stem ninger og adfærd t ydelig,  i indretning og udform ning af de forskellige 

om råder, ønsker vi konkur renceforslag der understøtter en god oplevelse for 

brugere, der kom m er m ed forskellige forventninger og forskellige form ål.   

Mot ion og velvære hele året  

Det  kom m ende vandkulturhus skal understøt te velvære hele året . Det  er helt  

unikt  at  m an vil kunne anvende udendørs-  og indendørsfacilit eter på det  sam m e 

sted. Vi forest iller  os at  Københavnerne blandt  andet  vil kom m e på Papirøen, 

fordi der vil være m ulighed for at  bade i havnen hele året  og at  der er m ulighed 

for at  kom m e indenfor og anvende de varm e bade, sauna eller  andre af de 

indendørs facilit eter. Sam t idig skal der også være m ulighed for at  grat ister kan 

anvende de udendørs facilit eter separat , uden at  købe billet ,  eller  anvende 

om klædning og bad indenfor.   

 

Stoppested for  vandidræt  

Der er allerede etableret  en række vandidrætsakt iv iteter i Københavns Havn. 

Der skal skabes en sam m enhæng t il disse akt iv iteter  ved at  gøre det  m uligt  at  

lægge t il og kunne kom m e op og i vandet  m ed udstyr,  k læde om  og evt .  låse tøj  

og ejendele inde, m ens den udøvende er på vandet .  De forskellige akt iv iteter 

skal tænkes ind,  så der er m ulighed for at  kom m e t il Papirøen og bruge øens 

vandfacilit eter,  hvad enten du er i kajak eller  i bikini.  

5.5.1 I ndefunkt ioner 

De indendørs badeom råder skal indeholde følgende funkt ioner:  

Ankom st  og se lvbet jen ing  

Der skal etableres et  ankom stom råde m ed selvbet jent  billet salg. Ankom st  skal 

ske gennem  vindfang t il foyer og m ed m ulighed for etabler ing af et  m indre 

udsalg af svøm m et ing som  svøm m ebriller ,  badehæt ter m v.  

Fra foyeren kan der m ed fordel etableres adgang t il de forskellige om råder. Der 

skal være m ulighed for udsyn og forbindelse t il havnebadet . Placer ingen af 

ankom stom rådet  skal ske m ed iagt tagelse at  det  skal være nem t  at  lokalisere 

indgangen for gæster t il vandkulturhuset . Størrelsen af ankom stom rådet  skal 

t ilpasses den funkt ion som  om rådet  vil få, set  i relat ion t il de nære om råder, 

f.eks. byrum m et  eller  andre funkt ioner som  vandkulturhusets funkt ioner tænkes 

sam m en m ed i konkurrenceforslaget .  
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Om klæ dning  

Fleksibilit et  i anvendelse 

Disponeringen af arealer t i l om klædning skal gøre det  m uligt  at  udvalgte 

om råder i om klædningsarealerne kan ændre status ved særlige arrangem enter. 

F.eks. ved at  et  om råde, der t il hverdag er dedikeret  t i l dam er kan ændres t il 

herreom klædning eller  at  fam iliekabiner kan inddrages t il /  om klædning for 

dom m ere/ officials, eller  at  om klædning, der i hverdagen er dedikeret  t il 

wellnessom rådet ,  kan inddrages som  en del af den sam lede kapacitet  af 

om klædningsrum  i forhold t il enten inde- , eller  udefunkt ionerne.  

Logist ik 

Logist ikken i forhold t il adgangsveje skal gennem tænkes så t rafikken af 

forskellige t yper brugere m ellem  bassinom råder og om klædning er 

hensigtsm æssig.  

Om klædningsafsnit  

Der skal etableres om klædningsafsnit  for  dam er og herrer. Hvert  afsnit  

indeholder en tørzone m ed om klædning, en brusesek t ion m ed varm t -  og 

koldtvandsbrus sam t  en sauna. Der skal være knager t i l håndklæder og poser, 

pusleplads og opbevar ingsplads t il puslepuder,  badekar og børnebrus. I  

om klædning kan der være adgang t il cent r ifuge, hvor brugere kan cent r ifugere 

vådt  badetøj .  Der skal være m ulighed for adgang t il koldt  dr ikkevand. 

Dr ikkevandsdispenser skal være t ilgængelig og kunne selvbet jenes af m indre 

børn.  

Om klædningsafsnit  skal have aflåste skabe, som  kan anvendes af  den enkelte 

bruger under besøget .  Om klædningsafsnit tene skal hver i sær dim ensioneres så 

24 gæster kan bade og klæde om  sam tidig.  

Fam iliekabiner  

Der skal etableres handikap- / fam iliekabiner m ed m ulighed for separat  

om klædning m ed toilet  og bruser.  Fam iliekabinerne henvender sig pr im ært  t il 

folk m ed særlige behov og fam ilier  m ed m indre børn. Der skal etableres fem  

fam iliekabiner og et  handikaptoilet . Mindst  én kabine skal forberedes, så der kan 

m onteres en loft l ift .  Kabiner skal placeres m ed udgang t il om råde m ed aflåste 

skabe, som  kan anvendes af den enkelte bruger under besøget.  

Bassinom råde  

Bassinom rådet  skal rum m e et  om råde t il undervisning, m ot ion og leg,  et  

undervisningsbassin og et  varm vandsbassin m ed lav  dybde.  Adgangen t il 

bassinerne skal udform es så gangbesværede og handicappede har  adgang t il 

bassinerne på en værdig og ligeværdig m åde.  

Om rådet  skal disponeres m ed m ulighed for opsætning af knager og hylder, så 

brugere kan lægge/ hænge deres håndklæder, poser eller  udstyr.  
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Bassin t il underv isning, m ot ion og leg 

Vandkulturhusets indendørs om drejningspunkt  er et  cent ralt  beliggende 

hovedbassin t i l m ot ion, leg og undervisning. Bassinet  m åler 25 m eter i længden. 

Bredden skal tage højde for at  der skal kunne etableres m indst  seks baner . Dog 

skal det  underst reges at  det  ikke er et  krav at  bassinet  udform es rektangulært . 

Der er m ulighed for andre form ater , hvis der kan etablere seks baner af 25 

m eter m ed udspr ingsskam ler og bølgebrydende banetorve.  

Banetove skal kunne m ont eres på begge leder af bassinet , for  at  opt im ere 

anvendelsen. Udvalgte st iger skal kunne flyt tes i bassinet . Bassindybden bør 

være 2 m eter i den ende, der m ed forsynes m ed godkendte start skam ler.  Den 

lave ende skal have en dybde på 1,3 m eter.  Bassinet  forsynes m ed godkendte 

start skam ler,  huller  t i l vendeflag og godkendte bølgebrydende banetove. Bunden 

forsynes m ed banecent rerede guidelinier. Marker ing eller  guideliner i 

loft sbeklædning vil være en fordel.  Der skal være m ulighed for at  opsæt te 

digitale t ræningsure i begge ender bassinet .  Den opt im ale vandtem peratur er 

26,5 -  27,0 grader.   

Det  er vigt igt ,  at  brugerne har  en oplevelse af udefunkt ionerne så der er 

etableret  en visuel forbindelse m ellem  vandet  i  indebassiner og 

havnebassinerne.  

Bassiner bør placeres,  så der ikke skabes uhensigtsm æssig blænding/ reflekser,  

der generer gæster,  t rænere og personale. Helt  specifikt  skal 

livredderfunkt ionen placeres uden blinde vinkler i forhold t il bassiner og uden 

blænding eller  genskær fra dagslys.  

Bassinet  skal både kunne anvendes t il svøm m eundervisning og t il leg og ophold.  

Der ønskes forslag t i l funkt ionalit eter , der underst reger at  der er tale om  en ny  

m åde at  tænke svøm m ebad m ed fokus på leg, m ot ion og læring.  

Undervisningsbassin 

Der skal etableres et  undervisningsbassin på ca. 150 m ²  bassinareal.  Bassinet  

skal være velegnet  t il undervisning, og kan etableres m ed en idealdybde på 0,9 

m eter eller  m ed en let  skrående bund m ed en dybde fra 0,7 -  1,1 m eter. 

Bassinet  m å gerne kunne afskærm es eller  l igge lidt  væk fra andre bassiner, da 

det te opt im erer undervisningen. Bassinet  skal kunne opdeles via banetove, 

gerne i kvadrater.  Opt im al vandtem peratur er ca. 28-30 grader. 

Varm tvandsbassin m ed lav dybde  

Bassindybden er m ellem  0,2 og 1,4 m eter.  Bassinet  kan forsynes m ed 

forskellige oplevelsesfacilit eter, eksem pelvis vanddyser  og st randbred ( ram pe) . 

Bassinet  skal være egnet  t i l ophold for både m indre børn og voksne, der ønsker 

afslapning i det  varm ere vand. Der kan f.eks. different ieres m ellem  brugere i 

den ene og den anden ende af bassinet ,  så den dybe ende er særligt  t ilpasset  

brug af voksne, og den lave ende er særligt  henvendt  t il børn.  

Bassinet  bør være egnet  t il babysvøm ning. Bassinet  bør også kunne anvendes af  

f.eks. gigtpat ienter/ handicappede. Der skal være nem  adgang t il bassinet  f.eks. 
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via ram pe. Bassinets placer ing skal være opt im alt  set  i forhold t i l adgang fra 

om klædningsom råderne  her tænkes særligt  på forældre m ed helt  sm å børn og 

på gangbesværede og handikappede brugere.  Opt im al vandtem peratu r er 32 

grader.  

Ophold og opvarm ning  

Det  skal være m uligt  for  personale at  gå rundt  om  bassiner der anvendes t il 

undervisning og t ræning, og der bør  afsættes plads t i l opvarm ning på udvalgte 

bassinkanter,  herunder særligt  i forbindelse m ed undervisningsbassinet .  

Om råderne om kring bassinerne skal have nicher/ om råder, hvor der er plads t i l 

socialt  ophold og undervisning.  Banetove skal kunne gem m es af vejen i 

nærheden af bassiner. 

Redskabsdepot  

Der bør etableres depotplads m ed nærhed t il bassiner, så der er nem  t ilgang t il 

redskaber, hjælpem idler og legetøj , som  anvendes i bassinerne. Depotet  skal 

kunne kunne anvendes t il vådt  udstyr , og skal kunne aflåses. Redskabsdepotet  

bør indret tes m ed r iste t il opbevar ing af vådt  udstyr, og gerne m ed en 

disponering, hvor flere forskellige t yper brugere og foreninger kan opbevare 

fælles og eget  udstyr i depot rum m et . 

Sær lige  funk t ioner 

Der skal etableres en wellnessafdeling, som  både skal kunne t ilgås indefra og 

udefra. Wellnessom rådet  er en del af et  særligt  om råde, hvor brugere betaler 

separat  for  adgang. Om rådet  bør indeholder funkt ioner,  der fokuserer på ro og 

sanser.  Der er tale om  et  om råde m ed en særlig stemning.  

I llust rat ionen v iser , hvordan oplevelsen af havnen v il kunne t rækkes helt ind i 

bygningen, så samm enhængen mellem  havbassin og indebassin underst reges. Den 

oprindelige facadefigur stammer  fra en svømmehal i Ystad.  Fotom anipulat ion COWI . 
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Oplevelsen af byens skyline, havnen, havnem iljøet  og de udendørs 

badefacilit eter kan være cent ral i indretning og disponering af det te om råde. Der 

bør  være m ulighed for nem  adgang t il de øvr ige indendørs badeom råder,  

ligesom  der er m ulighed for at  etablere udgang t il det  fr i m ed adgang t il 

havnebadet .  

Adgangen t il om rådet ,  t il bassinerne og de øvr ige funkt ioner skal udform es så 

gangbesværede og handicappede har en ligeværdig adgang t il facilit eterne.  

Alle om råder i "Særlige funkt ioner "  skal disponeres m ed m ulighed for opsætning 

af knager og hylder,  så brugere kan lægge/ hænge deres håndklæder, poser eller  

udstyr.  

Om klæ dningskabiner  

Der skal etableres om klædningsafsnit  m ed kabiner t il wellnessbrugere m ed 

m ulighed for separat  om klædning m ed toilet  og bruser. Wellnesskabinerne 

henvender sig pr im ært  t il brugere af det  særlige om råde, og skal også kunne 

anvendes af brugere m ed særlige behov / handicappede og fam ilier  m ed m indre 

børn. Lyset ,  akust ikken og m ater ialerne skal afspej le den stem ning, der ønskes 

som  en del af wellnessom rådet.  Mindst  én kabine skal forberedes, så der kan 

m onteres en loft l ift .  

Kabiner skal placeres m ed udgang t il om råde m ed aflåste skabe, som  kan 

anvendes af den enkelte bruger under besøget .  Om klædningskabiner kan 

etableres som  en del af det  sam lede om klædningsom råde, der også anvendes af 

betalende brugere t i l indefunkt ionerne. Hvis det  er t i lfældet ,  skal der etableres 

adgang m ed særlig billet / kort / nøgle,  som  er købt  via selvbet jeningsanlæg i 

ankom stom rådet . 

Fleksibilit et   

Disponeringen af arealer t i l om klædning skal gøre det  m uligt  at  udvalgte 

om klædningsarealer kan ændre status ved særlige arrangem enter. F.eks.  ved at  

et  om råde, der t i l hverdag er dedikeret  t il wellnessom rådet , kan inddrages som  

en del af den sam lede kapacitet  af om klædningsrum  i forhold t il fam iliekabiner, 

herre- , dam eom klædning eller  ift . udefunkt ionerne.  

Logist ik 

Trafikken af forskellige t yper brugere m ellem  funkt ioner i om rådet  m ed særlige 

funkt ioner og om klædningen bør være hensigtsm æssig.  
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Opleve lsesfacil it ete r  

I  wellnessom rådet  kan der etableres funkt ioner som  forskellige t yper saunaer,  

dam pbade og diverse sanseoplevelser m ed fokus på vand, lys og lyd. 

Faciliteterne bør være et  sanseligt  om råde m ed forskellige varm e og kølende 

oplevelser.  

Ve lvæ rebassin  

Bassinet  skal placeres i om rådet  "særlige funkt iner"  m ed adgang fra 

om klædningskabiner t il wellnessom rådet  og m ed adgang t il og fra de øvr ige 

indendørs badeom råder. 

Velværebassinet  kan indeholde forskellige oplevelser som  bobler, varm ere 

om råder, undervandsliggem øbler,  m assagevandst råle og oplevelsesfacilit eter . 

Bassinet  kan evt .  v isuelt  knyt tes sam m en m ed havnen. 

Massagerum  

Der bør afsæt tes et  m indre om råde m ed m ulighed for ophold og adgang t il t re 

aflukkede m assagerum . Hvert  m assagerum  bør kunne aflåses og skal udstyres 

m ed håndvask  og opbevar ingsplads t il håndklæder,  olier  m .v.  Der skal være et  

aflåseligt  skab t il m assørens pr ivate ejendele som  pung, nøgler og lignende. 

Foreningsfacilit ete r  

Foreningslokaler  

XX 

Mødelokaler  

XX 

I llust rat ionen v iser, hvordan oplevelsen af havnen v il kunne t rækkes ind som  en kvalitet  

i disponer ingen af de særlige funkt ioner . De or iginale billeder stammer fra H+  

Ark itekters fællessauna på Helgoland.  Fotom anipulat ion COWI . 
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Træning Dry- land 

Det  skal etableres to rum  t il "dryland- t ræning" for foreninger. Træningslokaler  

skal kunne rum m e et  hold på 28 deltagere. Der ønskes nærhed t il udgang t il 

udearealer. Der er ønske om  en placer ing,  der knyt ter t ræningslokalerne t il 

svøm m eakt iviteter, evt . m ed udsyn/ indblik t i l svøm m ende og evt . m ed m ulighed 

for direkte adgang. Rum m et  bør udstyres m ed sportsgulv,  m usikanlæg og spej le 

sam t opbevar ingsplads for  m åt ter og let tere t ræningsudstyr . Træningslokaler 

skal udstyres m ed r ibber og kroge i loftet  der kan anvendes ved TRX- t ræning.  

Depot  

XX 

Support funk t ioner  

Der skal etableres personalerum  og rum  t il adm inist rat ive funkt ioner.  Der skal 

være nem  adgang m ellem  bassinom råder og personaleområdet .  

Kontorer  

Der skal etableres to kontorer t il personalet . Kontorer skal placeres m ed nærhed 

t il de øvr ige personalefacilit eter.  

Spise-  og opholdsom råde 

Spiseom rådet  skal etableres som  et  kom bineret  køkken-  og opholdsrum  m ed 

siddeplads t il seks-ot te personer.  

Personaleom klædning 

Der skal etableres to dam e-  og herreom klædningsrum  t il personale m ed adgang 

t il toilet  og bad. 

Depoter  og rengøringsrum  

Der skal etableres depotplads og rengøringsrum , der understøt ter den daglige 

dr ift  af anlægget .  

Teknikrum  

Der skal etableres teknikrum  m ed nem  adgang og m ulighed for at  m onitorere 

vandbehandling i hele anlægget .  Placer ing skal indtænkes så der er god logist ik i 

forhold t il leverance af kem i og varer t il vandbehandlingsanlæg.  

Affaldshåndtering 

Affaldsrum / containere skal placeres m ed let  adgang i forhold t i l tøm ning. 

Affaldsrum / containere bør placeres,  så adgangen t il affaldsrum  ikke spærres af 

eksem pelvis parkerede biler . Adgangsforhold,  venderadius og rum højde skal 

passe t ill placering og den konkrete kontekst  i konkurrenceforslaget . Hvis der er 

tale om  en placer ing af affaldsopbevar ing i udeliggende affaldsrum  skal rum m et  

indhegnes og overdækkes.  

http://projects.cowiportal.com/ps/A084717/Documents/03
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Af hensyn t il det  gode arbejdsm iljø bør affaldssorter ingen disponeres så det  ikke 

er et  tungt  arbejde at  sortere og sm ide affaldet  i containerne, og så lugtgener 

undgås.  

Hvis der etableres et  affaldsrum  skal det te indret tes m ed:  

 En dør der giver adgang t il det  fr i 

 Loft  og vægge, der kan klare en brand i m in.  60 m inut ter  

 Døre, der er forsynet  m ed en selvlukningsm ekanism e/ dørpum pe 

For at  m inim ere r isikoen for ildspåsæt telse bør åbne containere,  t ræpaller og 

andet  brandbart  udendørs affald være placeret  m indst  fem  m eter fra ydervægge 

m ed åbninger eller  tagudhæng, eller  bag en aflåst  indhegning af stålt råd m ed en 

højde på m indst  to m eter.  

Antallet  af nødvendige containere og den t ilhørende størrelse af affaldsrum  skal 

aftales nærm ere i forbindelse m ed disposit ionsforslaget .  Der henvises i øvr igt  t il 

kom m unens hjem m eside vedrørende indretning af affaldsrum :  

 http: / / www.kk.dk/ art ikel/ plads- t il-affald-og-genbrug 

5.5.2 Udefunkt ioner  

Udefunkt ionerne skal både rum m e funkt ioner t il badegæster, svøm m ere og 

vandidrætsudøvere. Der skal være plads t i l både de organiserede og de 

selvorganiserede brugere. 

Udefunkt ionerne skal kunne drage nyt te og fordel af at  være placeret  m ed 

nærhed t il de indendørs funkt ioner, f.eks.  via fælles brug af udvalgte saunaer , 

toilet ter og depoter. Derudover bør der  være fokus på byliv og situat ioner,  hvor 

byens borgere nyder byen og vandet .  

http://projects.cowiportal.com/ps/A084717/Documents/03
http://www.kk.dk/artikel/plads-til-affald-og-genbrug
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I l lust rat ionen viser et  uopvarm et ,  overdækket  rum , hvor havbassin t rækkes 
tæt  ind t il bygningen. Det  or iginale billede stam m er fra bassin fra 
Torpedohallen, facadefigur fra svøm m ehal Ystad, udspr inger fra "Red Bull Cliff 
Diving Denm ark" og "see through glass pool"  på Hilton Hotel Auckland. 
Fotom anipulat ion COWI .  

http://projects.cowiportal.com/ps/A084717/Documents/03
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Træbrygge  og havnebad  

Træbryggen ved Papirøens vandkulturhus skal tænkes som  en helhed i relat ion 

t il den sam lede t ræbrygge, der påtænkes etableret  rundt  om  Papirøen. Bryggen 

placeres m ed adgang t il vandoverfladeniveau og skal kunne anvendes af  

badendende og vandidrætsfolk hele året  rundt . De forskellige brugere skal 

kunne gøre brug af facilit eterne uden hjælp eller  opsyn fra personale.  Eventuel 

adgang t il depoter og opbevar ing af udstyr skal kunne gives t il udvalgte 

brugere.   

Langs Inderhavnen og Trangraven skal bryggen udformes som  et  t rappeanlæg, 

der t rapper ned t il vandet . Trappeanlægget  skal indeholde opholdsnicher.  Langs 

Proviantm agasingraven skal t ræbryggen indret tes m ed et  eller  flere plateauer, 

der kan fungere som  anløb for både. Langs Proviantm agasingraven kan der 

etableres t ræbrygger på m ellem  4 og 10 m eters bredde.  

Plat form sarealer skal have en bredde, så m an uden hindr inger kan passere 

hinanden. Ud m od Proviantm agasingraven er der m ulighed for at  etablere 

"stoppesteder"  for vandidrætsudøvere som  f .eks. kajakker.  

Udeom rådets om drejningspunkt  er et  havnebassin m ed en dybde på 0,7  1,1 

m eter.  Bassinet  forsynes m ed en bund og skal kunne sikres når der ikke er 

opsyn. Der kan etableres m indre bassiner m ed fast  bund i det  sam lede areal 

som  en del af t ræbryggen, f.eks.  soppebassin eller  badebassin m ed en dybde på 

op t il 0,8 m eter. Trænere skal nem t  kunne følge svøm m ere i havnebadet  og skal 

kunne bevæge sig langs bassiner. Livreddertårn skal placeres cent ralt  m ed 

udsyn over hele udeanlægget . 

Træbryggen skal kunne anvendes t il alm indeligt  ophold for gæster.  Det  være sig 

badegæster på håndklæder, i liggestole,  eller  på indbyggede opholdsplateauer 

eller  t i l alm ent  ophold for den forbipasserende fra land eller  vandsiden.  

Der skal være m ulighed for at  spr inge i havnebassin fra forskellig højde, op t il 5 

m eter.  Der skal være plads t i l f lere personer på plat form e og opgangsarealer t il 

udspr ing,  uden at  der skabes far lige situat ioner.  

Uopvarm et  om k lædning  

Der skal etableres adgang t il om klædning for fr it idsbrugere/ grat ister, det te kan 

evt .  ske som  uopvarm et  om klædning. Der bør være adgang t il bruser og toilet . 

Om klædningen skal skærm es for vind og vej r .  

Uopvarm et  udendørsdepot  

Det  bør være m uligt  at  opbevare redskaber t il vandakt ivitet , f.eks. 

m arker ingsbøjer,  flydespær, redningsliner og andet  udstyr,  som  anvendes i de 

udendørs badezoner.  

Prom enade  

Der skal etableres befæstede arealer i overgangzonen m ellem  de indendørs og 

udendørs funkt ioner, som  understøt ter oplevelsen af en helhed og det  at  være 

en del af det  sam lede by-  og havnem iljø på Papirøen. Prom enaden, om kring 

http://projects.cowiportal.com/ps/A084717/Documents/03
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vandkulturhuset  skal inspirere t il ophold og nydelse,  sam t idig m ed at  om rådet  

m ellem  bygning og t ræbrygge skal kunne anvendes som kørevej  ved brand og 

ulykke.  

Prom enadens greb skal underst rege sam m enhængen m ellem  inde-  og 

udefunkt ioner og skabe en t ydelig kobling t il den øvr ige by og de funkt ioner,  

som  i øvr igt  vil blive en del af Papirøens bym iljø.  Belægningsm ønster,  m ater ialer 

og begrønning skal koordineres m ed resten af øen, og skal kunne t ilpasses i 

overgangen m ed den om kringliggende t ræbrygge.  

 

http://projects.cowiportal.com/ps/A084717/Documents/03

